
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2509 / 2019

Prot. corr.  n. 12 - 2 - 8/2019 - 2. Sez. 683

OGGETTO:  CIG  ZA2298B3D1  -  CUP  F99F18000850002.  Fornitura  di  strutture  in  salice 
intrecciato per il Civico Orto Botanico.  Affidamento alla Salix di Anna Patrucco di Camburzano 
(BI) c.f. PTRNNA64E61B885I – P. IVA 01903060026) per una spesa di euro 7.336,00.-, più iva 
22% (euro  1.613,92.-), per un totale di euro 8.949,92.- iva compresa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
PREMESSO CHE 
il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo per i  
Comuni di  assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la 
pubblica fruizione; 

ATTESO CHE
il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni  stabilite dalla L.R.  25 settembre 2015 “Norme regionali  in materia di  beni 
culturali”  e  opera  a  favore  della  diffusione  della  conoscenza  delle  specificità  naturalistiche, 
paesaggistiche, paleo e geologiche, geoarcheologiche, nonché del patrimonio immateriale, del 
territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli istituti culturali;

RICHIAMATO
lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include,  tra  gli  obiettivi  fondamentali  dell'Ente,  la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico; 

DATO ATTO CHE
– i  documenti  di  pianificazione  e  programmazione  riconoscono  un  importante  ruolo  ai 

Musei,  soggetti  chiamati  a  garantire  la  tutela,  la  valorizzazione,  la  promozione  delle 
raccolte e il loro incremento, nonché a contribuire allo sviluppo della cultura del territorio 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2509 / 2019



Pag. 2 / 7

e delle sue espressioni materiali e immateriali;
– il Civico Orto Botanico ha come finalità lo studio e la promozione delle piante e la loro  

presentazione in un contesto ecosostenibile, anche mediante l'utilizzo di materiali naturali 
per delimitare le singole aree;

PRECISATO CHE  
nel  progetto  presentato  a  valere  sul  Bando  della  regione  Friuli  Venezia  Giulia  per  il 
finanziamento di progetti pluriennali destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei Musei 
multipli, grandi e di interesse regionale, di iniziative diversificate e innovative - Legge regionale 
28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55, 56 e 57, si prevede, tra  
le  altre  azioni,  l'intensificazione  dell'attività  di  ricerca  scientifica  anche  finalizzandola  alla 
valorizzazione delle collezioni locali;

DATO ATTO CHE

l'Amministrazione comunale necessita di  acquisire per il  Civico Orto Botanico la fornitura di 
prodotti in salice intrecciato non disponendo al suo interno di soggetti in grado di confezionare 
tali manufatti;

VALUTATO CHE 

sul Mercato elettronico della pubblica Amministrazione esistono soggetti economici abilitati nella 
fornitura  di  prodotti  rientranti  nell'iniziativa:  “Prodotti  per  il  Verde  e  per  il  Vivaismo”  -  Cpv 
03450000-9 corrispondente alla fornitura di  “Prodotti per il verde, vivaismo e per le produzioni 
agricole”;

PRESO ATTO CHE

l’art. 26 è stato modificato dal D.Lgs. 106/09 che “ha escluso dalla valutazione dei rischi da 
interferenza le  attività che,  pur essendo parte  del  ciclo  produttivo aziendale,  si  svolgano in 
luoghi  sottratti  alla  giuridica  disponibilità  del  committente  e,  quindi,  alla  possibilità  per  la 
Stazione Appaltante di svolgere nei medesimi luoghi, gli adempimenti di legge”;

CONSTATATO CHE

la consegna dei manufatti  necessari rientra nell'ipotesi di cui al comma 3 bis dell'art. 26 del  
D.Lgs. 106/09 con l'esclusione dall'obbligo di redazione del Duvri nel caso di fornitura "di durata 
inferiore  a  5  uomini-giorno,  sempre  che  essi  non  comportino  rischi  derivanti  dal  rischio  di  
incendio di livello elevato, ai sensi del D.M. 10 marzo 1998 [...], o dallo svolgimento di attività in  
ambienti confinati,  di  cui al regolamento di  cui al d.P.R. 14 settembre 2011, n. 177, o dalla  
presenza di agenti cancerogeni, mutageni o biologici, di amianto o di atmosfere esplosive o  
dalla presenza dei rischi particolari di cui all'allegato XI del presente decreto;

VALUTATI

per l'affidamento della fornitura i contenuti del Capitolato speciale (All. A) recante nel dettaglio le 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2509 / 2019



Pag. 3 / 7

lavorazioni da fornire, che è stato elaborato con il supporto del personale tecnico in forza presso 
il Servizio Musei e Biblioteche;

PRESO ATTO

dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 con particolare riferimento ai criteri di selezione degli operatori  
economici;

RITENUTO

opportuno  avviare  una  trattativa  diretta  sul  Mepa  con  la  ditta  Salix  di  Anna  Patrucco  di 
Camburzano (BI) - c.f. PTRNNA64E61B885I – P. IVA 01903060026), specializzata nel settore, 
prevedendo  un importo a base di gara di  euro 7.500,00.- più iva 22%, ai  sensi dell'art.  36,  
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successivi aggiornamenti con aggiudicazione al minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e successivi aggiornamenti;

COSTATATO CHE 

entro  il  termine  di  scadenza  del  05.09.2019  la  ditta  ha  presentato  la  documentazione 
amministrativa e l'offerta economica;

PRESO ATTO

della necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai sensi dell'art.  83, comma 9 del D. Lgs.  
50/2016,  per consentire alla ditta di regolarizzare i contenuti della dichiarazione sostitutiva;

APPURATO CHE

la ditta ha superato con esito positivo il soccorso istruttorio, inviando la dichiarazione sostitutiva 
completa in data 13.09.2019, come da mail conservata in atti;

PRESA VISIONE

dell'offerta economica pari a euro 7.336,00.- più iva 22%, conservata in atti, comportante una 
spesa complessiva a carico dell'Amministrazione di euro 8.949,92.- iva compresa;

PRESO ATTO 

dell'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli appalti  
e concessioni,  con particolare riferimento al  caso di  inadempienza contributiva dei  datori  di  
lavoro aggiudicatari;

VALUTATO 

ai sensi degli artt. 93, comma 1, e 103, comma 11, del vigente Codice dei Contratti pubblici D. 
lgs.  50/2016,  di  esercitare  la  facoltà  riconosciuta  in  capo  alla  Stazione  appaltante  di  non 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2509 / 2019



Pag. 4 / 7

richiedere  la  garanzia  provvisoria  all'offerente  e  di  esonerare  l'affidatario  dalla  garanzia 
definitiva, poiché trattasi di affidamento disposto senza gara, ossia affidamento diretto;

ACCLARATO CHE

il materiale oggetto di fornitura è bene soggetto ad uso continuo, di facile consumo, esposto alle 
intemperie e sottoposto a deperimento nel breve periodo;

PRECISATO CHE

– il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici ha aderito, come da documentazione in atti,  
al  “Bando  per  il  finanziamento  di  progetti  pluriennali  destinati  a  promuovere  la 
realizzazione, da parte dei  Musei  multipli,  grandi  e di  interesse regionale di  iniziative 
diversificate  e innovative finalizzate all'intensificazione della funzione didattico-educativa 
e di ricerca scientifica, alla valorizzazione, all'incremento e alla catalogazione del proprio 
patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione di iniziative di formazione 
e aggiornamento professionale del personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 
2018)  –  art.  7,  commi  55,  56  e  57”,  approvato  con  deliberazione  Giunta  regionale 
19.03.2018, n. 657;

– con decreto n. 4160/CULT dd, 19,112018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei Scientifici a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-;

– con decreto n. 4161/CULT dd, 19,112018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Artei a valere  
sugli esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 225.000,00 ed euro 225.000,00.-

– il  Comune di Trieste ha introitato nell'esercizio finanziario 2018 per i Museo Scientifici  
euro 150.000,00 corrispondente al 50% del contributo concesso al Comune  così come 
sotto indicato:

- acc. 18/114600 – 118800 – 120200 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della regione 
per iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – rilevanti IVA);
- acc. 18/120100 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della regione per attività culturali e  
varie a cura dei Musei Scientifici – non rilevanti IVA);

DATO ATTO CHE
- con successiva determinazione dirigenziale n. 255/2019, si è proceduto ad accertare la quota 
di  contributo, pari  al  50% della somma totale,  relativa all'esercizio finanziario 2019 come di 
seguito indicato:
       - acc. 19/15080 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della Regione per iniziative 
culturali a cura dei Musei Scientifici – rilevanti  IVA);
          - acc. 19/15081 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della Regione per attività  
culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – non rilevanti IVA);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2509 / 2019



Pag. 5 / 7

- con  la deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - e 
Bilancio di previsione 2019 - 2021.  Approvazione'', è stato applicato, per i Musei Scientifici,  
l'avanzo vincolato relativamente ai residui del Bilancio di previsione 2018 dei seguenti importi  
sui rispettivi capitoli:

• euro  71.972,94 cap.  150900 finanziato  con avanzo vincolato  già  contributo 
regionale;

• euro  40.240,00 cap.  152600 finanziato  con avanzo vincolato  già  contributo 
regionale;

RITENUTO
di procedere all'acquisto delle strutture in salice intrecciato e di impegnare la spesa di euro 
8.949,92.- iva compresa al cap. 148800 “Acquisto di altri beni di consumo per il Servizio Musei  
Scientifici (non rilevante iva) del bilancio corrente, finanziata con contributo regionale 2019 a 
seguito di variazione di macroaggregato dal cap. 152600 pari a  euro 15.000,00, come da nota 
conservata agli atti;

APPURATO CHE
• nel  progetto presentato a valere sul  Bando della  Regione Friuli  Venezia Giulia  per il  

finanziamento di progetti pluriennali destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei 
Musei multipli,  grandi e di  interesse regionale, di  iniziative diversificate e innovative -  
Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55,  
56 e 57, si prevedeva la valorizzazione dei percorsi museali dedicati alle scienze naturali;

• l'iniziativa  di  cui  al  presente  provvedimento  vuole  inserirsi  nella  valorizzazione  del 
percorso museale del Civico Orto Botanico;

VISTI

– la deliberazione consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019 dichiarata immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 -  
e Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

– la deliberazione giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con la quale è stato adottato il  Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

ACCLARATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2509 / 2019



Pag. 6 / 7

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

ESPRESSO

il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  euro  8.949,92.- IVA compresa,  necessaria  ad  affidare  la 
fornitura di strutture in salice intrecciato per il Civico Orto Botanico di Trieste;

2. di affidare la fornitura, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
successivi  aggiornamenti,  a  seguito  di  trattativa  diretta  sul  Mepa,  alla  Salix  di  Anna 
Patrucco di Camburzano (BI) c.f. PTRNNA64E61B885I – P. IVA 01903060026) per una 
spesa di euro 7.336,00.-, più iva 22% (euro  1.613,92.-), per un totale di euro 8.949,92.-  
iva compresa;

3. di  dare  atto  che  il  Comune  di  Trieste,  Civici  Musei  Scientifici  ha  aderito,  come  da 
documentazione in atti, al “Bando per il finanziamento di progetti pluriennali destinati a  
promuovere la realizzazione, da parte dei Musei multipli, grandi e di interesse regionale 
di  iniziative  diversificate  e  innovative  finalizzate  all'intensificazione  della  funzione 
didattico-educativa  e  di  ricerca  scientifica,  alla  valorizzazione,  all'incremento  e  alla 
catalogazione del proprio patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione 
di  iniziative  di  formazione  e  aggiornamento  professionale  del  personale  –  L.R. 
28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57”, approvato con 
deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 657;

4. di dare atto che il materiale oggetto di fornitura bene soggetto ad uso continuo, di facile�  
consumo, esposto alle intemperie e sottoposto a deperimento nel breve periodo;

      5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 8.949,92 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00148
800

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO  PER 
IL SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
non rilevante IVA 
- A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02293 U.1.03.01
.02.999

00152 02093 N 8.949,92 8.949,92: 
2019 - 
finanziata 
con 
contributo 
regionale

        6. di dare atto che:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2509 / 2019



Pag. 7 / 7

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 8.949,92.- 
IVA compresa;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

                 - anno 2019  - euro 8.949,92.- IVA compresa.

Allegati:  /
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2509 / 2019



 Atto n. 2509 del 20/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 23/09/2019 17:15:42
IMPRONTA: 469DF662648BDF9E3A99098682313BFFC2D4006E56C2FC45385F32D657086027
          C2D4006E56C2FC45385F32D6570860279454FA81AB0604B195BC1EB55B3F8DA1
          9454FA81AB0604B195BC1EB55B3F8DA12BA2622494A8142C1BE9487069E07C0E
          2BA2622494A8142C1BE9487069E07C0E7E30AD0D7ED92F15B97103E401107F89


